
 
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 2                               del  17/01/2013 
 
Oggetto: servizio di portierato/reception. Adesione a contratto regionale aperto.  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana  n. 1431 del 06.04.2012 con il quale veniva indetta gara pubblica 
per il servizio di portierato da svolgersi presso le varie sedi della Giunta Regionale e degli Enti e Agenzie Regionali 
aderenti al contratto aperto;  

 
Richiamato il proprio decreto n. 17 del  28/09/2012 con il quale è stato affidato, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di gara, al Consorzio Prodest Milano il servizio di portierato per la sede dell’A.R.S. per un periodo massimo 
di quattro mesi a partire dal 01/10/2012; 

 
Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana  n. 5304 del 14.11.2012 con il quale è stato aggiudicato alla 

società Eurosafety Spa di Via Palermo, 49 - Roma la gestione del  servizio di portierato/reception da svolgersi presso le 
varie sedi della Giunta Regionale e degli Enti e Agenzie Regionali aderenti al contratto aperto, per la durata di quattro 
anni, con decorrenza dal 17/01/2013 fino al 16/01/2017; 

 
Visto il contratto n. 7724 di repertorio e n. 4232 di raccolta stipulato tra la società Eurosafety Spa e la Regione 

Toscana per la gestione del servizio di portierato/reception per un importo orario di € 12,19 oltre IVA nei termini di 
legge; 



Valutato necessario e opportuno aderire al suddetto contratto al fine di assicurare la continuità del servizio di 
portierato presso la propria sede; 

 
Dato atto che con lettera prot. n. 49 del 07/01/2013 è stato disdetto il contratto con la Società  Consorzio Prodest 

Milano con decorrenza 17/01/2013; 
 
Vista la lettera della Regione Toscana, ns. prot. n 134 del 16/01/2013 con la quale veniva autorizzato l’esecuzione 

del servizio di portierato/reception da parte della società Eurosafety Spa a partire dal 17/01/2013; 
 
Stimato in € 69.730,00 + IVA  il costo del servizio di portierato/reception per la sede dell’A.R.S. per la durata di 

quattro anni, di cui  € 16.157,00 + IVA il costo per l’anno 2013; 
 
Considerato che in data odierna l’A.R.S. ha provveduto ad effettuare sull’apposita procedura START di Regione 

Toscana, la manifestazione di interesse ad aderire a tale contratto per l’ importo di € 69.730,00 + IVA per quattro anni; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 55 del 30/11/2012 di adozione del bilancio dell’ARS di previsione 2013 e 

pluriennale 2013 -2015; 
 
Visto altresì il decreto del Direttore n. 61 del 28/12/2012 di Assegnazione budget Fondo Ordinario - anno 2013; 

 
Preso atto dell’autorizzazione da parte del Direttore ad impegnare sull’apposito Piano di Fatturazione e CdR 

“SPESE DI FUNZIONAMENTO”; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di € 16.157,00 + IVA sul bilancio 2013 che presenta la necessaria 

capienza per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
 

1. di aderire al contratto regionale aperto per il servizio di portierato/reception presso la sede dell’A.R.S. per la 
durata di quattro anni con un costo orario di € 12,19 + IVA ed un importo di adesione stimato in € 69.730,00 + 
IVA; 

 
2. di affidare alla società Eurosafety Spa di Via Palermo, 49 - Roma la gestione del  servizio di portierato/reception 

presso la sede dell’A.R.S  per la durata di quattro anni, con decorrenza dal 17/01/2013 fino al 16/01/2017, alle 
medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 

 
3. di stabilire in ore 5 e minuti 30 il servizio giornaliero di portierato a carico dell’A.R.S, dando atto che le restanti 5 

ore e minuti 30 sono a  carico di  I.R.P.E.T, Istituto con il quale viene condivisa la sede; 
 

4. di impegnare, così come autorizzato dal Direttore, sugli appositi conti del bilancio 2013 le somme necessarie per 
il pagamento del servizio svolto dalla società Eurosafety Spa nell’anno 2013 per un importo stimato di € 
16.157,00 + IVA (impegno PF 31 del 17/01/2012 – CdR “SPESE DI FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e 
prestazioni di terzi”); 

 
5. di liquidare le somme impegnate con il presente atto dietro presentazione da parte del Consorzio Prodest Milano 

di regolari fatture; 
 
6. di dare comunicazione alla società Eurosafety Spa di avvenuta adesione al contratto regionale, richiedendo nel 

contempo cauzione definitiva a garanzia della corretta esecuzione del servizio; 
 
7. di dare atto, così come indicato nella lettera della Regione Toscana  ns. prot. n 134 del 16/01/2013, che tale 

contratto si perfezionerà non appena la società Eurosafety Spa avrà costituito la cauzione definitiva; 
 



8. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, la 
pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito web 
dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
  Il Dirigente 

Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


